24. *Medios per ignes*.] Per medium
pugæ

25 Sic tauriformis volvitur Aufidus ;
 Qui regna Dauni præfluit Appuli,
 Quum sævit, horrendamque cultis
 Diluviem meditatur agris.

Ut barbarorum Claudius agmina

30 Ferrata vasto diruit impetu,
 Primosque & extremos metendo,
 Stravit humum sine clade victor :
 Te copias, te consilium, & tuos
 Præbente divos. nam tibi, quo die

Por-

pugna fervorem, per summa discrimina.

25. Sic Tauriformis.] Ταυροειδὲς vocant fluvios Græci, Acheloum maxime, totius Græciæ vetustissimum, qui & sub tauri forma congressus est cum Hercule, victusque alterum cornu amisit. qua de re sic in vetustis Horatii membranis scriptum reperri: *Flumina cum cornibus pinguntur, quia mugitum habent veluti boves, eorumque cornua arundinibus coronantur, quoniam ripæ arundinetis præfiguntur.* Virg.

— Tardis ingens ubi flexibus errat
 Mincius & tenera prætexit arundine ripas.

Addam & Festum: *Taurorum specie simulacra fluminum, id est, cum cornibus, quia sunt atrociora ut tauri.* Torrent. *Aufidus.*] Aufidus Appuliæ fluvius, dicitur Tauriformis, propter ejus impetum, & mugitum, vel, quod imbribus auctus, relicto suo alveo, exundabat sæpius.

26. Dauni.] Dauni Appulorum regis. *Præfluit.*] Sic in omnibus melioris notæ libris scriptum reperri, ut & Od. 3. hujus libri annotavimus.

27. Quum sævit.] Cum eum auxerit celestis imber.

28. Diluviem meditatur.] Minitatur pro meditatur magistellus aliquis adscripsit. Quare non est quod Nonio auctore, qui & ipse forsitan corruptus est, elegantissimum vocabulum loco mo-

veamus. sic enim princeps Poëtarum:

*Nec lupus insidias pecori, nec retia cervis
 Ulla dolum meditantur.* Torrent. *Meditatur agris.*] Metaph. est à re animata ad inanimatam. alii legunt, *minitatur.*

29. Claudius.] Tiberius Nero.

30. Ferrata vasto.] Agmina ferro, & armis munita.

31. Primosque.] Totam Asiam cædendo. Sic Virg.

Proxima quæque metit gladio.

32. Stravit humum.] Nemo dubitet, quin ita scribendum sit, non *humis*. ut *Sternere humum foliis, &c.* *Stravit humum.*] Operuit humum victor, sine ulla suorum militum jaçtura.

33. Te copias.] Pulcherrime expressit, quid sit alterius auspicii vincere. Notandumque jure antiquo militari penes solum Imperatorem auspicia fuisse. Quare & ejus auspicii, quamquam absens esset, bella geri dicebantur. Bella ergo legatis committere, hoc ipsum est dare auspicia, & præbere deos suos, quibus illi auctoribus nitantur. Eoque referendum illud ex Od. 8. lib. 1.

34. Præbente divos.] Te suppeditante divos tuos, id est, divos tibi faventes. *Quo die.*] Dion Cassius lib. 51. pugnatum quidem scribit apud Actium 14. Non. Septembr. A. U. C. DCCXXIII. sed quo sequentis anni die Alexandria capta sit, non exprimit. tantum addit,

- 35 *Portus Alexandria supplex,*
Et vacuum patefecit aulam,
Fortuna lustro prospera tertio
Belli secundos reddidit exitus :
Laudemque, & optatum peractis
 40 *Imperiis decus arrogavit.*
Te Cantaber non ante domabilis,
Medusque, & Indus, te profugus Scythes
Miratur, ô tutela præsens
Italiae, dominaeque Romæ :
 45 *Te, fontium qui celat origines*

Nilus-

addit, inter alios post victoriam Aëliam Augusti honores, sancitum fuisse, ut dies, quo capta erat Alexandria, festus haberetur. *Torrentius.* Quo die.] Eodem, quasi fatali die, Alexandria ab Augusto fuit capta, quo Drusus Vindelicos superavit, tertio lustro (id est, quindecim annis) interposito.

35. *Alexandria supplex.*] In Alexandriam Antonius, & Cleopatra confugerant.

36. *Aulam.*] Domum regiam hoste vacuum. Nam devicta erat Cleopatra, & Antonius extinctus.

39. *Optatum peractis.*] De Tiberio loquitur, & quidem ut arbitror, peracto jam non solum Rhætico Vindelicoque, sed & Pannonico bello, longo & difficili: quas ob res ovans Urbem ingressus est. At de Germanis etiam triumphavit. sic enim de ipso Sueton. atque hoc ipsum est, quod ait Horat. *peractis imperiis.* Tot enim bellis dux ab Augusto constitutus, & à militibus Imperator de more appellatus, tandem quinto & decimo post captam Alexandriam anno, summum decus assecutus est, cum victis hostibus, triumphavit. *Torrent.*

40. *Arrogavit.*] Fortuna peperit divinos honores tuis imperiis jam finitis attribuendos: ut Horatius in Epist.

Præsenti tibi maturos largimur honores ;
Jurandumque tuum per nomen ponimus
aras.

41. *Cantaber non ante.*] Te miratur populus Hispaniæ à nullo ante Casarem victus. Vide Od. 6. lib. 2. Od. 8. l. 3.

42. *Profugus Scythes.*] Scythes campestris huc illuc vagatur, nec in eodem loco manet. vide Od. 35. l. 1. & Od. 24. lib. 3.

43. *Miratur.*] Plus dicit, quam vulgus existimet. *Mirari* enim, ut ait Nonius, significat novo aliquo obstupesceri, in quo horror quidam ac sapientiam veneratio est. Pulcre de apibus Virg. regis majestatem describens:

Ille operum custos, illum admirantur,
&c.

44. *Dominaeque Romæ.*] Recte, ut & Romanos rerum dominos dicimus. At qui si Augustum dominum appellasset, & graviter offendisset, & minus ei laudis tribuisset. *domini* enim nomen ne per jocum quidem tulit, si Suetonio credimus: & multo speciosius est, patriæ, quam sibi imperium querere. *Torrent. Dominaeque Romæ.*] Romæ principis urbium. vide supra Od. 3.

45. *Te fontium.*] Nilus Ægypti fluvius, qui celat originem suorum fontium (id est, cujus fontes, & origines adhuc nemo scivit) audit te, id est, te colit, & veneratur.

46. *Ister.*]

Nilusque, & Ister, te rapidus Tigris,
Te, belluosus qui remotis
Obstrepat Oceanus Britannis;
Te, non parentis funera Galliae,
50 Duræque tellus audit Iberiæ:
Te cæde gaudentes Sicambri,
Compositis venerantur armis.

46. *Ister.*] Danubius fluvius permagnus. *Tigris.*] Tigris est Armeniæ fluvius, adeo velox, ut aliquando saxa ingentia secum rapiat.

47. *Belluosus.*] Novum, sed perelegans Oceani epithetum, & quidem verissimum, si quidem Tiberio principe in insulam quandam contra Lugdunensis provinciæ littus, trecentas amplius belluas reciprocans, destituit. Plin. lib. 9. cap. 5. *Belluosus qui remotis.*] Te audit Oceanus, qui ingentes belluas in se continens Britannos circumsonat à nobis longè sejunctos.

49. *Non parentis funera.*] Druidæ enim imprimis hoc voluit persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc

maxime ad virtutem excitare putant, metu mortis neglecto. *Cæsar* de bello Gallico lib. 6. *Funera Galliae.*] Galli mortem non extimescebant, vel, propter ingenitam ferocitatem, vel, quia sibi persuadebant, quod aliquando renascerentur.

50. *Duræque tellus.*] Laboriosa Hispaniæ.

51. *Sicambri.*] Hos quemadmodum & Sævos, in Galliam traduxit Augustus, locumque eis assignavit. quam clementiam experti victi, merito victorem venerabantur. *Torr. Sicambri.*] Germaniæ populi bellicosi. vide supra Od. 2.

52. *Compositis venerantur armis.*] Armis in uno loco simul positis, & conditis, id est, bello sedato, & finito.

ODE XV. ἑξωμυσική.

AUGUSTI Laudes.

PHOEBUS volentem prælia me loqui,
Victas & urbeis, increpuit lyra:

Ne

Hæc Ode, invenitur in Cod. MS. adhaerere præcedenti indivisa: ea fortasse de causa, quod eisdem numeris & modis esset descripta, & esset ejusdem argumenti. Cruquius. Poeta novam laudandi Augustum occasionem arripit, & tanquam à Phœbo admonitus, ne bella Lyricis numeris adoptet, leviora scribenda sumit: ut ante belli, sic nunc pacis artibus in optimo principe collaudans. Torrent.

1. *Phœbus volentem prælia.*] Apollo increpuit, id est, objurgavit, & admo-

nuit me volentem prælia, & victas urbes loqui lyra, id est, Lyrico carmine.

2. *Increpuit lyra.*] Dicitio lyra, paulò remotius à verbo loqui posita, non nihil difficultatis parit: fati aperta tamen sententia est. Si quis tamen totum illud *Increpuit tamen Lyra ad Phœbum referre* malit, me volente id faciet: vel quod lyram tenens, ut fere pingitur; vel quod etiam lyra accinens, Poëtam objurgaverit. Apertissima esset sententia si pro *volentem*, *volente* legeretur: tum ele-

Ne parva Tyrrhenum per æquor
Vela darem. tua, Cæsar, ætas

5 Fruges & agris rettulit uberes,

Et signa nostro restituit Jovi

Direpta Parthorum superbis

Postibus: & vacuum duellis

Janum Quirini clausit, & ordinem

10 Rectum, & vaganti fræna licentiæ

Injecit, amovitque culpas,

Et veteres revocavit artes:

Per

ganter diceretur increpuit lyra, pro insonuit lyra: quo dei concitatoris indignatio quadam exprimitur. Ovidius 6. Fast.

Annuis Alcides increpuitque lyra.

Quid ergo si Phœbus sicvatem nostrum loqui prælia volentem, lyra impulsu deterruit?

3. *Ne parva Tyrrhenum per.*] Ne res grandes tenui Musa canerem. Allegoricè significat id æquè periculofum esse, ac si parvo navigio in mari Tyrtheno navigaret.

5. *Uberes.*] Copiosas fruges.

6. *Et signa nostra.*] Signa, quæ Crassus amiserat à Parthis interfectus. *Nostro restituit Jovi.*] *Nostro* vel Capitolino exponere licebit; vel nobis, id est, Romanis propitio. Nulla autem re magis gavissus Augustus, quam quod signa à Crasso & Antonio capta, Parthis volentes ei restituere. quod passim testantur veteres nummi, cum hac inscriptione: SIGNIS RECEPTIS. *Jovi.*] Jovi Capitolino, ubi signa militaria servari solebant.

7. *Direpta Parthorum superbis.*] Signa detracta à superbis postibus Parthorum: qui, ne victi viderentur, signa Crassiana, sua sponte Romam ad Augustum remiserunt.

8. *Vacuum duellis.*] Hunc locum Torrentius, in Suet. commentariis declaravit, cap. 22.

9. *Janum Quirini.*] Joh. Passeratius

legi posse putat *Janum Quirinum*, quæ lectio Lambino non displicet. *Janum Quirini clausit.*] Et tua ætas clausit Janum Quirini, id est, clausit Jani templum apud Romam, facta pace per universum terrarum orbem. Nam belli tempore templum Jani patebat.

10. *Et vaganti.*] Vetus interpres Porphyrio *Evaganti* legit, & pro perturbanti ordinem rectum exponit. quod licentiæ proprium est, ut legibus tanquam frenis coercenda sit. Atqui id præcipuum magni in repub. viri munus est: ut quod alibi inquit Flaccus noster,

— *Indomitam audeat Resrenare licentiam.*

Augustum verò præclare hoc munus explevisse, & hic & alibi sæpè ostendit, maximè paucis illis quidem, sed pulcherrimis verbis,

*Res Italas armis tutevis, moribus ornes,
Legibus emendes.*

Evagari autem ordinem, pro extrà ordinem vagari interpretabimur. *Torr.*

11. *Injecit.*] Et injecit fræna licentiæ extrà ordinem rectum vaganti, id est, bonas leges constituit, quæ peccandi licentiam veluti frænis reprimerent. *Emovit.*] Eruit, extirpavit, ut nulla amplius vestigia supersint: & multò efficacius est, quam *amovit*. *Torrent.* *Emovitque culpas.*] Gravibus poenis in improbos constitutis.